
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “attuazione dell’art. 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO in particolare l’art.51 del citato decreto legislativo 81/2008, nella parte in cui disciplina la 

costituzione, il funzionamento e le attività degli organismi paritetici 

 

VISTO l'art. 74 del CCNL del Comparto scuola 2006/2009, vigente per l'art. 1, comma 10, del 

CCNL Istruzione e Ricerca 2016/2018; 

 

VISTA la comunicazione delle organizzazioni sindacali del Comparto scuola del 16/7/2020 con 

la quale viene richiesta l’immediata istituzione dell’organismo paritetico regionale e l’avvio 

delle attività dello stesso in considerazione della particolare emergenza sanitaria in atto; 

 

TENUTO CONTO dell’esito dell'incontro svoltosi in data 24 luglio 2020 con le organizzazioni 

sindacali del Comparto scuola; 

 

VISTE le designazioni pervenute da parte delle organizzazioni sindacali FLC CGIL, CISL Scuola, 

UIL-Scuola, SNALS-Confsal e GILDA-Unams; 

 

CONSIDERATO che l'Organismo paritetico è costituito da un numero di rappresentanti 

dell'Amministrazione pari a quello dei componenti designati dalle organizzazioni sindacali. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

E' costituito presso l'Ufficio Scolastico Regionale per l'Abruzzo l'Organismo Paritetico in materia di 

"tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" per le finalità previste dal citato art.51 del 

decreto legislativo 81/2008. 

 

Art. 2 

Tale Organismo, in relazione a quanto previsto dalla normativa vigente, legislativa e contrattuale, svolge  

le seguenti funzioni: 

 

• svolge compiti di orientamento e promozione delle iniziative formative ed informative nei 

confronti del personale della scuola e di raccordo con i soggetti istituzionali di livello territoriale 

operanti in materia di salute , anche indicando standard di qualità del processo formativo  

 

 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 

 

 

• funge da prima istanza di riferimento in merito a controversie sorte sull’applicazione dei diritti 

di rappresentanza, informazione e formazione, previsti dalle norme vigenti 

 

 

Art. 3 

La Commissione dell'Organismo paritetico per la "tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro" è così composta: 

 

In rappresentanza dell'Ufficio Scolastico Regionale: 

 

-dott. Carlo PISU -dirigente Ufficio II USR Abruzzo - 

-dott.ssa Maria Cristina DE NICOLA  -dirigente Tecnico USR Abruzzo- 

-dott. Sirio Banotti -funzionario Area III/F1 A.T. L'Aquila- 

-dott.ssa Alessia Paolini  -funzionario Area III/F6 A.T. Chieti-Pescara 

-dott.ssa Paola IACHINI -funzionario Area III/F1  A.T. Teramo- 

 

 

In rappresentanza delle organizzazioni sindacali: 

 

-FP CGIL 

  componente: Giuseppe LA FRATTA 

-CISL Scuola 

  componente: Davide DESIATI 

- UIL- Scuola 

componente 

-SNALS-Confsal 

  componente: Alessandro DEL ROSSO 

-GILDA-Unams 

  componente: Luigi BIAGI 

 

Art. 4 

Le funzioni da segretario saranno svolte dal sig. Vinicio Bucci, funzionario dell'Ufficio Scolastico 

Regionale per l'Abruzzo. 

 

Art. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ufficio Scolastico Regionale per l'Abruzzo e 

verrà notificato a tutti i componenti dell'Organismo paritetico come sopra individuati. 

 

 

 

         Il Direttore Generale 

             Antonella Tozza 

                (documento firmato digitalmente) 

 

 

 



 


		2020-08-18T11:09:13+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-08-19T08:43:27+0200
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000176.19-08-2020




